Дело №

64RS0№-94

Приговор

именем Российской Федерации

29 июля 2019 года город Энгельс 

Энгельсский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Кулишовой Е.А., 

при секретаре судебного заседания Ефановой Л.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Энгельса Саратовской области Ломакиной С.С.,

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Штода Т.Г.,

рассмотрев в отрытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, не работающего, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего несовершеннолетнего ребенка: сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств и незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступления совершены в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

В начале октября 2018 года, примерно числа 5-7, около 15 часов 00 минут, ФИО2, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, находясь на поле, расположенном в 100 метрах от 

<

адрес>, незаконно приобрел, нарвав верхушечные части растений конопля, признанные наркотическим средством - Каннабис (марихуана), суммарной массой свыше 78,25 грамма, тем самым став собственником данного наркотического средства, которое стал незаконно хранить в помещении гаража № ГСК «Химик-2», расположенного в 300 метрах от административного здания по адресу: 

<

адрес>, строение 41, с целью личного употребления, без цели сбыта, успев частью указанного наркотического средства распорядиться по своему усмотрению, употребив его лично. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут, у ФИО2, находившегося недалеко от помещения гаража № ГСК «Химик-2», расположенного в 300 метрах от административного здания по адресу: 

<

адрес>, строение 41 и, достоверно знавшего, что Свидетель №1 является наркозависимым лицом, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт последнему имеющегося у него наркотического средства - Каннабис (марихуана), массой свыше 0,62 грамма.

Непосредственно после этого у ФИО2, находившегося недалеко от помещения гаража № ГСК «Химик-2», расположенного в 300 метрах от административного здания по адресу: 

<

адрес>, строение 41 и, достоверно знавшего, что Свидетель №2 является наркозависимым лицом, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт последнему имеющегося у него наркотического средства - Каннабис (марихуана), массой 1,13 грамма. 

Затем ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, передал Свидетель №1, тем самым, незаконно сбыл наркотическое средство - Каннабис (марихуана), массой свыше 0,62 грамма, которое Свидетель №1 незаконно приобрел и стал незаконно хранить без цели сбыта для личного употребления при себе примерно до 19 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ до момента изъятия данного наркотического средства сотрудниками полиции, успев частью указанного наркотического средства распорядиться по своему усмотрению, употребив его лично. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 10 минут Свидетель №1, находясь в салоне автомобиля марки «Лада Приора» регистрационный знак 

<

***> регион возле 

<

адрес>, в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» был задержан сотрудниками полиции и доставлен в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>.

Он же, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 10 минут, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, передал Свидетель №2, тем самым, незаконно сбыл наркотическое средство - Каннабис (марихуана), массой 1,13 грамма, которое Свидетель №2 незаконно приобрел и стал незаконно хранить без цели сбыта, для личного употребления при себе примерно до 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ до момента изъятия данного наркотического средства сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 30 минут Свидетель №2, находясь в салоне автомобиля марки «Киа Рио» регистрационный знак 

<

***> регион возле 

<

адрес>, в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» был задержан сотрудниками полиции и доставлен в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 45 минут до 19 часов 55 минут, в здании УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведенного сотрудником полиции личного досмотра и досмотра вещей Свидетель №1, у последнего было обнаружено и изъято в левом внутреннем кармане надетой на нем куртки незаконно сбытое ему ФИО2 наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 0,62 грамма, содержащееся в бумажном свертке. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства - Каннабис (марихуана), массой 0,62 грамма, незаконно сбытого ФИО3 ФИО4 О.Н. к значительному, крупному и особо крупному размерам не относится.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 30 минут Свидетель №2, находясь в салоне автомобиля марки «Киа Рио» регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион возле 

<

адрес>, в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» был задержан сотрудниками полиции и доставлен в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 40 минут, в здании УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведенного сотрудником полиции личного досмотра и досмотра вещей Свидетель №2 у последнего было обнаружено и изъято во внутреннем кармане надетой на нем куртки незаконно сбытое ему ФИО2 наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 1,13 грамма, содержащееся в бумажном свертке. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства - Каннабис (марихуана), массой 1,13 грамма, незаконно сбытого ФИО2 Свидетель №2 к значительному, крупному и особо крупному размерам не относится.

Своими действиями ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств.

В начале октября 2018 года, примерно числа 5-7, около 15 часов 00 минут, ФИО2, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, находясь на поле, расположенном в 100 метрах от 

<

адрес>, незаконно приобрел, нарвав верхушечные части растений конопля, признанные наркотическим средством - Каннабис (марихуана), суммарной массой свыше 78,25 грамма, тем самым, став собственником данного наркотического средства, которое стал незаконно хранить в помещении гаража № ГСК «Химик-2», расположенного в 300 метрах от административного здания по адресу: 

<

адрес>, строение 41, с целью личного употребления, часть из которого массой свыше 0,62 грамма, незаконно сбыл своему знакомому Свидетель №1 и часть из которого массой 1,13 грамма, незаконно сбыл своему знакомому – Свидетель №2, а оставшуюся часть наркотического средства - Каннабис (марихуана), суммарной массой свыше 76,50 грамма, стал незаконно хранить с целью личного употребления без цели сбыта в помещении гараже № ГСК «Химик-2», расположенного в 300 метрах от административного здания по адресу: 

<

адрес>, строение 41, примерно до 17 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ до момента изъятия данного наркотического средства сотрудниками полиции, успев частью указанного наркотического средства распорядиться по своему усмотрению, употребив его лично. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 10 минут ФИО2, находясь в помещении гаража № ГСК «Химик-2», расположенного в 300 метрах от административного здания по адресу: 

<

адрес>, строение 41, в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» был задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 15 минут до 18 часов 00 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО2 осмотра места происшествия, а именно: гаража № ГСК «Химик-2», расположенного в 300 метрах от административного здания по адресу: 

<

адрес>, строение 41, было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранимое ФИО2 без цели сбыта наркотическое средство:

на столе, расположенном с левой стороны при входе в указанный гараж - наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 27,26 грамма, находящееся в полимерном пакете; 

на столе, расположенном с левой стороны при входе в указанный гараж - наркотическое средство – Каннабис (марихуана), суммарной массой 8,10 грамма, находящееся в четырех бумажных свертках; 

на полке тумбочки, расположенной на стене напротив входа в указанный гараж - наркотическое средство – Каннабис (марихуана), суммарной массой 41,14 грамма, находящееся в пяти бумажных свертках и трех полимерных пакетах.

Таким образом, ФИО2 незаконно приобрел и незаконно хранил с целью личного употребления без цели сбыта наркотическое средство - Каннабис (марихуана), суммарной массой 76,50 грамма, что относится к значительному размеру.

Своими действиями ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании свою вину в совершении незаконного сбыта наркотических средств, а также в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, признал полностью, раскаялся в содеянном и показал, что в начале октября 2018 года, числа 5-7, в дневное время, примерно в 15 часов он пошел на поле, расположенное недалеко от завода Химволокно 

<

адрес>, чтобы нарвать наркотическое средство-марихуану для личного употребления без цели сбыта. Он сорвал дикорастущую коноплю, принес ее в свой гараж № ГСК «Химик-2» 

<

адрес>, высушил и измельчил, сложив в несколько полимерных пакетов и в несколько свертков из бумаги, которые положил в помещении гаража в тумбочку, которая прибита к стенке гаража. Указанное наркотическое средство он периодически курил. И хранил его исключительно для личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов ему позвонил Свидетель №1, который хотел с ним встретиться. Ранее он с ФИО18 иногда угощали друг друга марихуаной, он сказал, чтобы ФИО18 приезжал к нему в гараж. Он понял, что ФИО18 хочет, чтобы он (ФИО17) его снова угостил марихуаной. Не доехав до своего гаража, он встретил у соседнего гаража Свидетель №2, с которым они также ранее угощали друг друга марихуаной. В разговоре Свидетель №2 сказал, что он хочет к нему зайти, и он (ФИО3) понял, что тот хотел, чтобы он угостил его марихуаной. В этот момент он также решил угостить и Свидетель №2 наркотическим средством. После этого он передал в гараже ФИО18 сверток с марихуаной, а сразу после его ухода минут через 10 подошел Свидетель №2, которому он также дал маленький сверток с марихуаной на одну папиросу примерно около 1 грамма. После ухода Свидетель №2 к нему в гараж пришли сотрудники полиции, которые сообщили, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств. В ходе осмотра места происшествия сотрудники полиции обнаружили и изъяли хранящееся у него в гараже наркотическое средство – марихуану. 

Кроме полного признания своей вины, вина подсудимого в совершении преступлений подтверждается показаниями свидетелей, письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

Оглашенные показания свидетеля А. О.О., данные в ходе предварительного следствия, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он позвонил ФИО2 и подъехал на своей машине в гараж последнего, где ФИО2 передал ему сверток из бумаги с марихуаной. Он немного отсыпал себе в сигарету марихуаны, затем положил сверток с марихуаной в левый внутренний карман своей куртки и вышел на улицу. На улице он прикурил сигарету, сделал несколько затяжек, сел в салон своего автомобиля и поехал в сторону своего дома. В пути следования на пересечении улиц Космонавтов и Полтавской 

<

адрес> его автомобиль остановили молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, предъявили при этом служебные удостоверения. Сотрудники полиции сообщили ему, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств и предложили ему проследовать вместе с ними в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. В здании УНК по указанному адресу в присутствии двух приглашенных граждан одним из сотрудников полиции был произведен ему личный досмотр, в ходе которого у него в левом внутреннем кармане куртки был обнаружен и изъят бумажный сверток с наркотическим средством – марихуана. (том 1 л.д. 66-69, том 2 л.д. 35-38)

Оглашенные показания свидетеля Б. А.М., данные в ходе предварительного следствия, согласно которым у него есть знакомый ФИО2, который как ему было известно, употребляет марихуану. Иногда он брал марихуану у ФИО3 в гараже последнего, расположенном по адресу: гараж № ГСК «Химик-2» 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 10 минут подъехал на своем автомобиле марки «Киа Рио» регистрационный знак 

<

***> регион в гараж к ФИО2, где ФИО3 на верстаке в журнальный листик отсыпал из данного пакета ему немного марихуаны. Затем он завернул марихуану в сверток, который положил себе в левый внутренний карман куртки, вышел из гаража и в пути следования был остановлен сотрудниками полиции, которые сообщили ему, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств и предложили ему проследовать вместе с ними в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. В здании УНК по указанному адресу в присутствии двух приглашенных граждан одним из сотрудников полиции был произведен его личный досмотр, в ходе которого в левом внутреннем кармане куртки у него был обнаружен и изъят бумажный сверток с наркотическим средством – марихуана, который упаковали в бумажный конверт, опечатали, где расписались все присутствующие лица. (том 1 л.д.70-73)

Свидетель А. Р.К. в судебном заседании показал, что является оперуполномоченным УНК ГУ МВД 

<

адрес>. В начале марта 2019 года была получена оперативная информация о том, что гражданин ФИО2 занимается незаконным оборотом наркотического средства - марихуана. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 был взят под наблюдение гараж № ГСК «Химик-2» и примерно в 15 часов 35 минут к указанному гаражу подъехал, как ему впоследствии стало известно Свидетель №1 на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», примерно в 15 часов 55 минут к гараже подъехал автомобиль марки «Газель» под управлением ФИО2, после чего ФИО3 и ФИО18 зашли в гараж. Примерно в 16 часов Свидетель №1 вышел из гаража, сел в автомобиль и уехал. Оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО6 последовал на автомобиле за Свидетель №1, от которого ему впоследствии стало известно, что тот произвел задержание Свидетель №1, у которого было обнаружено и изъято наркотическое средство- марихуана, которое ему сбыл ФИО2 Примерно в 16 часов 10 минут к указанному гаражу подъехал автомобиль марки «Киа Рио» регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион под управлением, как ему стало известно впоследствии Свидетель №2 Свидетель №2 зашел в гараж. Примерно в 16 часов 15 минут вышел из гаража, сел в автомобиль и уехал. Оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО7 последовал на автомобиле за Свидетель №2 Впоследствии от ФИО7 ему стало известно, что тот произвел задержание Свидетель №2 и произвел досмотр Свидетель №2, у которого было обнаружено и изъято наркотическое средство- марихуана, которое ему сбыл ФИО2 Он и оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО8 примерно в 17 часов 10 минут постучали в ворота. К ним вышел ФИО2 Они представились сотрудниками полиции, они в присутствии двух понятых произвели осмотр гаража. В ходе осмотра места происшествия при входе в гараж с левой стороны, на столе был обнаружен полимерный пакет, содержащий вещество зеленого цвета растительного происхождения, на столе были обнаружены два пустых спичечных коробка и газетный лист, четыре бумажных свертка, содержащие вещество зеленого цвета растительного происхождения. При входе в гараж напротив входа к стене прибита тумбочка, на полке которой были обнаружены три полимерных пакета, содержащих вещество зеленого цвета растительного происхождения и пять бумажных свертков, содержащих вещество зеленого цвета растительного происхождения, которые были изъяты, упакованы в пустой полимерный пакет.

Свидетели К. Н.А. в судебном заседании дал суду показания, аналогичные по своему содержанию показаниям свидетеля А. Р.С. по обстоятельствам и результатам проведения ОРМ «наблюдение» и проведения осмотра места происшествия.

Свидетель С. А.В. в судебном заседании дал суду показания, аналогичные по своему содержанию показаниям свидетелей А. Р.С., ФИО8 и ФИО7 по обстоятельствам и результатам проведения ОРМ «наблюдение», дополнив показания тем, что он примерно в 16 часов, когда Свидетель №1 вышел из гаража, сел в автомобиль и уехал, последовал за ним. У 

<

адрес> им совместно с сотрудниками ОСН «Гром» УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, был задержан Свидетель №1, который был доставлен в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, где он досмотрел Свидетель №1 В ходе досмотра он обнаружил в левом внутреннем кармане куртки надетой на Свидетель №1 сверток из бумажного листа, содержащий вещество зеленого цвета растительного происхождения. По поводу изъятого Свидетель №1 пояснил, что приобрел изъятое наркотическое средство у ФИО2 

Свидетель П. В.С. в судебном заседании дал суду показания, аналогичные по своему содержанию показаниям свидетелей А. Р.С., ФИО8 и ФИО6 по обстоятельствам и результатам проведения ОРМ «наблюдение», дополнив показания тем, что когда примерно в 16 часов 15 минут Свидетель №2 вышел из гаража и уехал на автомобиле Он последовал на автомобиле за ним и в 16 часов 30 минут у 

<

адрес> им совместно с сотрудниками ОСН «Гром» УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> был задержан Свидетель №2, который был доставлен в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. По прибытию в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в присутствии двух граждан досмотрел Свидетель №2 В ходе досмотра он обнаружил в левом внутреннем кармане куртки одетой на Свидетель №2 сверток из фрагмента журнального листа, содержащий вещество зеленого цвета растительного происхождения, который был изъят, упакован в пустой полимерный пакет. По поводу своего задержания Свидетель №2 пояснил, что при нем находится сверток из журнального листа с наркотическим средством – марихуана, которое он приобрел у своего знакомого ФИО2 за 500 рублей.

Кроме того, вина подсудимого в совершении преступлений подтверждается письменными материалами уголовного дела:

Рапорт о задержании ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 (том 1 л.д. 12)

Рапорт о разрешении на проведение оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» (том 1 л.д. 11) 

Протокол осмотра места происшествия, согласно которому в помещении гаража № ГСК «Химик-2», расположенного в 300 метрах от административного здания по адресу: 

<

адрес>, строение 41, были обнаружены и изъяты на столе, расположенном слева от входа в указанный гараж, 4 денежные купюры достоинством 100 рублей каждая и 2 денежные купюры достоинством 50 рублей каждая, которые упакованы в бумажный конверт, опечатаны, заверены подписями участвующих лиц (том 1 л.д.15-21) 

Акт личного досмотра и досмотра вещей оперативно-подозреваемого в незаконном обороте наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в ходе которого у Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 45 минут до 19 часов 55 минут, в здании УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, сотрудником полиции был обнаружен и изъят в левом внутреннем кармане, надетой на нем куртки, бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета, который упакован в полимерный пакет, опечатан, заверен подписями участвующих лиц (том 1 л.д. 33-34). 

Акт личного досмотра и досмотра вещей оперативно-подозреваемого в незаконном обороте наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в ходе которого у Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 40 минут, в здании УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, сотрудником полиции был обнаружен и изъят во внутреннем кармане, надетой на нем куртки, сверток из фрагмента журнального листа с веществом растительного происхождения зеленого цвета, который был упакован в бумажный конверт, опечатан, заверен подписями участвующих лиц. (том 1 л.д. 27-29). 

Акт личного досмотра и досмотра вещей оперативно-подозреваемого в незаконном обороте наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в ходе которого у ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 15 минут, в здании УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, сотрудником полиции были обнаружены и изъяты в правом боковом кармане, надетой на нем куртки, телефон сотовой связи марки «Джинга Симпл Эф 177» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» и телефон сотовой связи марки «Максви» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», которые упакованы в полимерный пакет, опечатаны, заверены подписями участвующих лиц. (том 1 л.д. 38-39). 

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое у Свидетель №1, является наркотическим средством - Каннабис (марихуана), массой 0,62 (том 1 л.д. 37)

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому растительное вещество (объект №), изъятое в ходе личного досмотра у Свидетель №1 является наркотическим средством - Каннабис (марихуана), массой 0,52 грамма. (том 1 л.д. 171-191)

Протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрены:

наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 0,32 грамма, находящееся в полимерном пакете с клапан-застежкой, бумажный сверток из красочной бумаги, упакованные в полимерный пакет типа «файл», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у Свидетель №1; 

телефон сотовой связи марки «Джинга Симпл Эф 177» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» и телефон сотовой связи марки «Максви» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», упакованные в полимерный пакет, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО2 (том 2 л.д. 1-22)

Квитанция о сдаче вещественных доказательств в камеру хранения МУ МВД России «Энгельсское» 

<

адрес> (том 2 л.д. 27,29)

Проверка показаний на месте с участием ФИО2, в ходе которого обвиняемый ФИО2 пояснил, что в начале октября 2018 года, числа 5-7, в дневное время, примерно в 15 часов, он на участке местности, расположенном в 100 метрах от 

<

адрес> «Г» по 

<

адрес>, нарвал наркотическое средство-марихуану, которую принес в свой гараж № ГСК «Химик-2», расположенного в 300 метрах от административного здания по адресу: 

<

адрес>, строение 41, высушил и измельчил, сложив в несколько полимерных пакетов и в несколько свертков из бумаги, которые положил в помещении гаража в тумбочку, которая прибита к стенке гаража. Указанное наркотическое средство он периодически курил. ДД.ММ.ГГГГ он угостил частью наркотического средства – марихуана своего знакомого Свидетель №1 (том 1 л.д.228-232)

Заключение специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в биологическом материале Свидетель №1 обнаружены метаболиты растительного каннабиноида. (том 1 л.д. 142-144)

Рапорт о задержании ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №2 (том 1 л.д. 13)

Рапорт о разрешении на проведение оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» (том 1 л.д. 11) 

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое у Свидетель №2, является наркотическим средством - Каннабис (марихуана), массой 1,13 (том 1 л.д. 32)

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому растительное вещество (объект №), изъятое в ходе личного досмотра у Свидетель №2 является наркотическим средством - Каннабис (марихуана), массой 1,03 грамма. (том 1 л.д. 171-191)

Протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрены:

наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 0,83 грамма, находящееся в полимерном пакете с клапан-застежкой, бумажный сверток из красочной бумаги, упакованные в бумажный конверт, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у Свидетель №2; 

телефон сотовой связи марки «Джинга Симпл Эф 177» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» и телефон сотовой связи марки «Максви» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», упакованные в полимерный пакет, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО2 

Квитанция о сдаче вещественных доказательств в камеру хранения МУ МВД России «Энгельсское» 

<

адрес> (том 2 л.д. 27,29)

Проверка показаний на месте с участием ФИО2, в ходе которой обвиняемый ФИО2 пояснил, что в начале октября 2018 года, числа 5-7, в дневное время, примерно в 15 часов, он на участке местности, расположенном в 100 метрах от 

<

адрес> «Г» по 

<

адрес>, нарвал наркотическое средство-марихуану, которую принес в свой гараж № ГСК «Химик-2», расположенного в 300 метрах от административного здания по адресу: 

<

адрес>, строение 41, высушил и измельчил. Наркотическое средство коноплю он измельчил, сложил в несколько полимерных пакетов и в несколько свертков из бумаги, которые положил в помещении гаража в тумбочку, которая прибита к стенке гаража. Указанное наркотическое средство он периодически курил. И хранил он исключительно для личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ он угостил частью наркотического средства – марихуана своего знакомого Свидетель №2 (том 1 л.д.228-232)

Рапорт о задержании ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 (том 1 л.д. 14)

Рапорт о разрешении на проведение оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» (том 1 л.д. 11) 

Протокол осмотра места происшествия, согласно которому в помещении гаража № ГСК «Химик-2», расположенного в 300 метрах от административного здания по адресу: 

<

адрес>, строение 41, были обнаружены и изъяты: 

на столе, расположенном слева от входа в указанный гараж - полимерный пакет, содержащий вещество зеленого цвета растительного происхождения, упакованный в полимерный пакет, опечатанный, заверенный подписями участвующих лиц;

на столе, расположенном слева от входа в указанный гараж - два пустых спичечных коробка и фрагмент газетного листа, упакованные в полимерный пакет, опечатанные, заверенные подписями участвующих лиц;

на столе, расположенном слева от входа в указанный гараж - четыре бумажных свертка, содержащие вещество зеленого цвета растительного происхождения, упакованные в полимерный пакет, опечатанные, заверенные подписями участвующих лиц;

на полке тумбочки, расположенной на стене напротив входа в указанный гараж -три полимерных пакета, содержащие вещество зеленого цвета растительного происхождения и пять бумажных свертков, содержащих вещество зеленого цвета растительного происхождения, упакованные в полимерный пакет, опечатанные, заверенные подписями участвующих лиц. (том 1 л.д.15-21) 

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством - Каннабис (марихуана), массой 76,50 (том 1 л.д. 37)

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 

Растительное вещество (объект №), изъятое в ходе осмотра места происшествия в гараже № ГСК «Химик-2», расположенного в 300 метрах от административного здания по адресу: 

<

адрес>, строение 41, является наркотическим средством - Каннабис (марихуана), массой 40,34 грамма.

Растительное вещество (объект №), изъятое в ходе осмотра места происшествия в гараже № ГСК «Химик-2», расположенного в 300 метрах от административного здания по адресу: 

<

адрес>, строение 41, является наркотическим средством - Каннабис (марихуана), массой 7,70 грамма.

Растительное вещество (объект №), изъятое в ходе осмотра места происшествия в гараже № ГСК «Химик-2», расположенного в 300 метрах от административного здания по адресу: 

<

адрес>, строение 41, является наркотическим средством - Каннабис (марихуана), массой 27,16 грамма.

Растительное вещество (объект №), являющееся наркотическим средством – Каннабис (марихуана), изъятое в ходе личного досмотра у Свидетель №2, растительное вещество (объект №), являющееся наркотическим средством – Каннабис (марихуана), изъятое в ходе личного досмотра у Свидетель №1, растительные вещества (объекты №№), являющиеся наркотическим средством – Каннабис (марихуана), изъятые в ходе осмотра места происшествия в гараже № ГСК «Химик-2», расположенного в 300 метрах от административного здания по адресу: 

<

адрес>, строение 41, имеют сходный микрокомпонентный, углеводный и каннабиноидный состав и ранее могли иметь единый источник происхождения и составлять единую массу.(том 1 л.д. 171-191)

Протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрены:

наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 40,14 грамма, находящееся в полимерном пакете из прозрачного полимерного материала голубого цвета, 5 бумажных свертков из красочной бумаги и 3 прозрачных полимерных пакета, упакованные в полимерный пакет, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в гараже № ГСК «Химик-2», расположенного в 300 метрах от административного здания по адресу: 

<

адрес>, строение 41; 

наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 7,50 грамма, находящееся в полимерном пакете из прозрачного полимерного материала голубого цвета, 4 бумажных свертка из красочной бумаги, упакованные в полимерный пакет, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в гараже № ГСК «Химик-2», расположенного в 300 метрах от административного здания по адресу: 

<

адрес>, строение 41,

наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 26,96 грамма, находящееся в пакете из прозрачного полимерного материала, упакованные в полимерный пакет, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в гараже № ГСК «Химик-2», расположенного в 300 метрах от административного здания по адресу: 

<

адрес>, строение 41,

один пустой спичечный коробок, один пустой спичечный коробок и фрагмент газетного листа, упакованные в полимерный пакет, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в гараже № ГСК «Химик-2», расположенного в 300 метрах от административного здания по адресу: 

<

адрес>, строение 41. (том 2 л.д. 1-22)

Квитанция о сдаче вещественных доказательств в камеру хранения МУ МВД России «Энгельсское» 

<

адрес> (том 2 л.д. 27,29)

Заключение специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в биологическом материале ФИО2 обнаружены метаболиты растительного каннабиноида. (том 1 л.д. 142-144)

Оценивая в совокупности исследованные судом доказательства, изложенные в приговоре, суд признает их допустимыми, поскольку они получены с соблюдением требований УПК РФ, достоверными и относимыми к данному делу, а в целом достаточными для рассмотрения дела, поскольку они согласуются между собой и с фактическими обстоятельствами преступления, установленными судом.

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей ФИО5, ФИО8, ФИО6, ФИО7 об обстоятельствах проведения оперативно-розыскного мероприятия в отношении ФИО2, поскольку их показания согласуются между собой, с показаниями подсудимого и с другими доказательствами по делу, а также с фактическими обстоятельствами преступления, установленными судом 

Показания свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, подтверждают факт незаконного сбыта наркотических средств ФИО2 указанным свидетелям ДД.ММ.ГГГГ.

Вместе с тем, показания Свидетель №1 и Свидетель №2 о том, что они ранее до ДД.ММ.ГГГГ приобретали наркотические средства у ФИО2 за денежные средства, а также показания Свидетель №2 о том, что в указанный день он положил 500 рублей за приобретенное наркотическое средство под тряпку на верстаке в гараже ФИО2, не нашли своего подтверждения, поскольку они не подтверждены самими свидетелями, так как их явка в суд не была обеспечена стороной обвинения, несмотря на принятые меры судом, и в ходе предварительного следствия противоречия между показаниями ФИО2 и данными свидетелями не было устранены путем проведения очных ставок. 

При таких обстоятельствах суд относится к оглашенным показаниям свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2 о приобретении наркотических средств у ФИО2 до ДД.ММ.ГГГГ за денежное вознаграждение критически, поскольку они ничем не подтверждаются и противоречат установленным фактическим обстоятельствам преступления.

Тот факт, что в гараже ФИО2 были обнаружены денежные средства в размере 500 рублей под тряпкой, не свидетельствует о том, что он сбыл наркотическое средство за денежное вознаграждение, поскольку доводы подсудимого о том, что эти деньги находились у него в гараже ранее еще до ДД.ММ.ГГГГ, ничем не опровергнуты.

Показания ФИО2 по обстоятельствам совершенных преступлений, установленных судом, полностью согласуются с другими доказательствами по делу, на протяжении всего предварительного расследования и судебного следствия являлись последовательными, в связи с чем у суда нет оснований сомневаться в их достоверности.

Каких-либо нарушений при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» допущено не было. 

Органы предварительного следствия квалифицировали действия ФИО9 по двум статьям Уголовного кодекса РФ, предусмотренным ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Вместе с тем, суд считает данную квалификацию подсудимого неверной по следующим основаниям.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 договорился о встрече сначала с Свидетель №1, которому пообещал угостить его марихуаной, и сразу после этого в пути следования к своему гаражу, встретил своего знакомого Свидетель №2, с которым также договорился о встрече в своем гараже, где намеревался угостить Свидетель №2 также марихуаной. Затем ФИО2 незаконно сбыл марихуану около 16 часов 00 минут сначала Свидетель №1, а примерно в 16 часов 10 минут он же незаконно сбыл марихуану Свидетель №2

Таким образом, судом установлено, что ФИО2 действовал с единым умыслом, направленным на незаконный сбыт одного наркотического средства Свидетель №1 и Свидетель №2, находящегося на хранении в его гараже, то есть его действия являются тождественными, совершены в короткий промежуток времени, а совершенное им преступление – продолжаемым.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО2 по незаконному сбыту наркотических средств Свидетель №1 и Свидетель №2 по одной статье уголовного закона, предусмотренной ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, исключив из объема предъявленного обвинения ФИО2 еще одну часть 1 ст. 228.1 УК РФ как излишне вмененную.

Что касается квалификации действий ФИО2 по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, суд пришел к выводу, что суду не представлено доказательств об умысле ФИО2 на незаконный сбыт наркотических средств, обнаруженных в его гараже весом 76,50 грамм в значительном размере. Один лишь факт незаконного сбыта наркотических средств ФИО18 и Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ не может свидетельствовать об указанном умысле у ФИО2 Обнаруженные несколько газетных свертков и 2 пакета с марихуаной в гараже, также не свидетельствуют о наличии у ФИО9 умысла на сбыт наркотических средств, поскольку он пояснил, что он высушил марихуану для личного употребления, разложил ее в свертки для сохранности наркотического средства от гниения. Оснований сомневаться в данных показаниях у суда не имеется. Незаконные приобретение и хранение наркотических средств только для личного употребления подтверждает то обстоятельство, что ФИО2 с 2010 по 2013 состоял на учете у нарколога с зависимостью от каннабиоидов, а также заключение судебно-психиатрической экспертизы, согласно которой у ФИО2 обнаружено пагубное употребление каннабиоидов. 

Таким образом, квалификация действий ФИО2 по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ не нашла своего подтверждения.

Оценив доказательства по делу в их совокупности, суд находит виновность ФИО2 в совершении преступлений полностью доказанной и квалифицирует действия ФИО2 по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств и по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Квалифицируя действия ФИО2 по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, суд исходит из того, что ФИО2, достоверно зная, что оборот наркотических средств запрещен, незаконно, то есть без соответствующего на то разрешения передал Свидетель №1 и Свидетель №2 наркотические средства, то есть совершил незаконный сбыт наркотического средства - каннабис (марихуана).

Квалифицируя действия ФИО2 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд исходит из того, что ФИО2, достоверно зная, что оборот наркотических средств запрещен, без соответствующего разрешения незаконно приобрел и хранил наркотические средства в значительном размере без цели сбыта для личного употребления.

Признавая размер наркотического средства, обнаруженного в ходе осмотра места происшествия в гараже у ФИО2 значительным, суд руководствовался положениями Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, согласно которому размер наркотического средства- каннабис (марихуана) массой 76,50 грамма, незаконно приобретенного и хранимого ФИО2 для личного употребления без цели сбыта, относится к значительному размеру. 

Психическое состояние подсудимого ФИО2 судом проверено.

Согласно заключения комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным расстройством психической деятельности не страдает и не страдал ими во время совершения им преступления и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими; в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается: наркоманией не страдает, а обнаруживает пагубное употребление каннабиноидов, в лечении не нуждается, рекомендовано профилактическое наблюдение у врача-психиатра-нарколога в течение года.

Оснований не доверять указанному судебно-медицинскому заключения у суда не имеется, исходя из имеющихся в материалах дела данных о личности подсудимого, его образе жизни, принимая во внимание поведение подсудимого в судебном заседании, суд признает ФИО2 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении подсудимому ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личности виновного, обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, суд признает и учитывает: наличие несовершеннолетнего ребенка, явка с повинной по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, поскольку непосредственно после его задержания он добровольно сообщил сотрудникам органов внутренних дел о совершенном им преступлении, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, полное признание вины и раскаяние в содеянном, отсутствие у него судимости, состояние здоровья подсудимого, его близких родственников и членов семьи, наличие на иждивении подсудимого матери своей супруги, у которой имеются тяжелые заболевания, а также наличие на иждивении подсудимого дочери, обучающейся на дневной форме обучения и не имеющей самостоятельного заработка.

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств судом не установлено. 

Судом учитывается, что ФИО2 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту бывшей работы характеризуется положительно, на учете у врача-психиатра не состоит, состоял на профилактическом учете у врача-нарколога с 2010 года с диагнозом: «Психические и поведенческие расстройства, вызванные употреблением каннабиноидов без синдрома зависимости», снят с учета в 2013 году с улучшением.

С учетом данных о личности подсудимого, общественной опасности и обстоятельств совершенного преступления, суд не находит оснований для изменения ФИО2 категории преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Принимая во внимание совокупность вышеизложенных обстоятельств, данные о личности подсудимого, общественную опасность преступлений, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого ФИО2 без реального отбывания наказания, и назначает ему наказание за каждое преступление в виде лишения свободы. Наказание по каждому преступлению судом назначается с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, так как установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а отягчающие наказание обстоятельства не установлены. 

С учетом данных о личности подсудимого, общественной опасности и обстоятельств совершенных преступлений, оснований для применения ст. 73 УК РФ при назначении наказания ФИО2 суд не усматривает.

Судом учитывается поведение ФИО2 после совершения преступления, его отношение к предъявленному обвинению, а также совокупность смягчающих наказание обстоятельств, в том числе предусмотренных ст. 61 УК РФ, активную признательную позицию подсудимого, наличие явки с повинной, кроме того, учитывается состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, что в совокупности суд признает исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, и позволяет суду назначить ФИО2 наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.1 ст. 228.1 УК РФ, то есть с применением ст. 64 УК РФ.

Принимая во внимание наличие совокупности смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

При назначении режима исправительного учреждения для отбывания ФИО2 наказания суд руководствуется пунктом «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ и назначает ему исправительную колонию общего режима.

С учетом сведений о личности ФИО2, характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, суд избирает ему меру пресечения в виде заключения под стражу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы, с применением ст. 64 УК РФ, сроком на 3 (три) года; 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО2 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избрать ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО2 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета два дня содержания под домашним арестом за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

один пустой спичечный коробок, один пустой спичечный коробок и фрагмент газетного листа, упакованные в полимерный пакет, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в гараже № ГСК «Химик-2», расположенного в 300 метрах от административного здания по адресу: 

<

адрес>, строение 41 – уничтожить;

телефон сотовой связи марки «Джинга Симпл Эф 177» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» и телефон сотовой связи марки «Максви» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», упакованные в полимерный пакет, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО2 – передать по принадлежности ФИО2

наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 0,83 грамма, находящееся в полимерном пакете с клапан-застежкой, бумажный сверток из красочной бумаги, упакованные в бумажный конверт, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у Свидетель №2 – уничтожить;

наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 0,32 грамма, находящееся в полимерном пакете с клапан-застежкой, бумажный сверток из красочной бумаги, упакованные в полимерный пакет типа «файл», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у Свидетель №1 – уничтожить;

наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 40,14 грамма, находящееся в полимерном пакете из прозрачного полимерного материала голубого цвета, 5 бумажных свертков из красочной бумаги и 3 прозрачных полимерных пакета, упакованные в полимерный пакет, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия гаража № ГСК «Химик-2», расположенного в 300 метрах от административного здания по адресу: 

<

адрес>, строение 41 – уничтожить;

наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 7,50 грамма, находящееся в полимерном пакете из прозрачного полимерного материала голубого цвета, 4 бумажных свертка из красочной бумаги, упакованные в полимерный пакет, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия гаража № ГСК «Химик-2», расположенного в 300 метрах от административного здания по адресу: 

<

адрес>, строение 41 – уничтожить;

наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 26,96 грамма, находящееся в пакете из прозрачного полимерного материала, упакованные в полимерный пакет, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия гаража № ГСК «Химик-2», расположенного в 300 метрах от административного здания по адресу: 

<

адрес>, строение 41 - сданы в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Энгельсское» 

<

адрес> – уничтожить;

одна денежная купюра достоинством 100 рублей серии УА 4593813, одна денежная купюра достоинством 100 рублей серии бТ 6264708, одна денежная купюра достоинством 100 рублей серии кМ 3168120, одна денежная купюра достоинством 100 рублей серии мЗ 091685, одна денежная купюра достоинством 50 рублей серии ЭХ 3585137, одна денежная купюра достоинством 50 рублей серии ЧС 2308646, упакованные в бумажный конверт, изъятые в ходе осмотра места происшествия гаража № ГСК «Химик-2», расположенного в 300 метрах от административного здания по адресу: 

<

адрес>, строение 41 – сданы в кассу МУ МВД России «Энгельсское» 

<

адрес> – передать по принадлежности ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10-ти суток со дня его провозглашения с принесением жалобы или представления через Энгельсский районный суд 

<

адрес>, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи осужденным либо другими участниками уголовного процесса апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать о назначении ему защитника. При этом о желании либо нежелании своего участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции осужденный обязан указать либо в своей апелляционной жалобе, либо в своих возражениях на апелляционные жалобы, представления других участников процесса.

Председательствующий Е.А. Кулишова

Председательствующий 

«Копия верна» Е.А. Кулишова 

Секретарь судебного заседания Л.А. Ефанова

ДД.ММ.ГГГГг.